

**Lucrari de reparatie a unei portiuni de drum cu
intrarile in curti segmentul str.Lacului - str.Gradinilor
cartierul Ungheni-Vale din mun.Ungheni**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 608 709,69 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	934,0000	18,451	17 233,421
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,6700	1 466,775	982,739
3	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	38,2000	178,746	6 828,097
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta sub borduri	m3	36,8000	421,132	15 497,672
5	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordure de drum)	m	978,0000	227,325	222 323,900
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Borduri vibropresate, dimensiuni 8x25x100cm,)	m	336,0000	149,824	50 340,846
7	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Umplerea golurilor in lungul bordurilor de drum)	m3	28,6000	503,354	14 395,917
8	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	29,0000	7,372	213,788
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,4600	8 320,607	3 827,479
10	DI93B	Plombarea gropilor la	m2	660,0000	225,857	149 065,898

1	2	3	4	5	6	7
		imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.				
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,5010	8 320,511	20 809,598
12	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (strat gr.5 cm)	t	421,0000	1 555,229	654 751,424
13	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto	m3	273,0000	64,003	17 472,710
14	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta de 3 km (deseuri)	t	437,0000	21,394	9 349,178
15	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta de 3 km (beton asfaltic de la uzina pina la obiect)	t	421,0000	21,394	9 006,874
16	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	560,0000	7,496	4 197,648
17	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc	18,0000	616,050	11 088,900

		Total	Lei	1 207 386,11
		Asigurari sociale	24 %	32 524,56
		Cheltuieli de regie	6 %	74 394,63
		Beneficiu de deviz	2 %	26 286,10
		Total		1 340 591,40
		TVA	20 %	268 118,29
		TOTAL		1 608 709,69
		Total deviz:		1 608 709,69

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a unei portiuni de drum cu
intrarile in curti segmentul str.Lacului - str.Gradinilor
cartierul Ungheni-Vale din mun.Ungheni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 608 709,69 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	15,3000	57,66	882,198
2.	7129020012800	Pavator	h-om	696,4400	57,66	40 156,730
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	72,8000	57,66	4 197,648
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	523,5000	57,66	30 185,010
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	835,4420	57,66	48 171,586
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	88,4100	57,66	5 097,721
7.	9312040019600	Sapator	h-om	118,4200	57,66	6 828,097
		Total manopera				218 026,42

Materiale:

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	36,3220	287,50	10 442,575
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	42,3200	287,50	12 167,000
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	11,4900	366,80	4 214,532
4.	14221022055070	Beton asfaltic	t	501,1100	1 450,83	727 025,421
5.	23203226000401	Bitum	t	3,0498	8 000,00	24 398,400
6.	23203226001101	Bitum	t	0,3960	8 000,00	3 168,000
7.	2640112300739	Caramizi	buc	403,9200	4,20	1 696,464
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4 081,3800	1,45	5 918,001
9.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	18,3600	400,00	7 344,000
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	59,1300	1 057,17	62 510,462
11.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,2754	950,00	261,630
12.	26661228002856	Bordura vibropresata dimensiuni 8 x 25 x 100cm	m	337,6800	60,70	20 497,176
13.	26661228002865	Bordura beton pentru drumuri dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	982,8900	132,50	130 232,925
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,4300	10,00	14,300
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,8840	10,00	78,840
16.	4100126202818	Apa	m3	3,6800	10,00	36,800
		Total materiale de construcții				1 310 422,88

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	15,4560	62,50	966,000
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	7,7280	29,40	227,203
3.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	82,5000	25,85	2 132,625

4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,8883	268,69	238,677
5.	29522400040040	Compactor	h-ut	9,2400	319,14	2 948,854
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	4,9764	319,14	1 588,168
7.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	55,9930	319,14	17 869,606
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	16,7979	266,66	4 479,328
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	13,7246	757,57	10 397,345
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,1959	307,50	982,739
11.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	5,2800	40,32	212,890
12.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,8000	12,45	22,410
13.	29525000050040	Tractor	h-ut	5,2800	224,00	1 182,720
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	65,2080	281,50	18 356,052
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,8680	294,88	255,956
		Total utilaje de construcții				80 260,39

Total	Lei	1 207 386,11
Asigurari sociale	24 %	32 524,56
Cheltuieli de regie	6 %	74 394,63
Beneficiu de deviz	2 %	26 286,10
Total		1 340 591,40
TVA	20 %	268 118,29
TOTAL		1 608 709,69

Total deviz:

1 608 709,69

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a unei portiuni de drum cu intrarile in curti segmentul str.Lacului - str.Gradinilor cartierul Ungheni-Vale din mun.Ungheni **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			18,451
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,45
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 466,775
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	307,50	1 466,77
3	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			178,746
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	57,66	178,75
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta sub borduri	m3			421,132
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	287,50	330,62
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	29,40	6,17
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	62,50	26,25
5	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordure de drum)	m			227,325
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 057,17	47,57
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,45	4,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	366,80	3,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	26661228002865	Bordura beton pentru drumuri dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	132,50	133,16
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Borduri vibropresate, dimensiuni 8x25x100cm,)	m			149,824
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 057,17	47,57
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,45	4,23
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	366,80	2,93
	26661228002856	Bordura vibropresata dimensiuni 8 x 25 x 100cm	m	1,0050	60,70	61,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
7	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Umplerea golurilor in lungul bordurilor de drum)	m3			503,354
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	57,66	80,72
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	287,50	365,12
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumsuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	319,14	55,53
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	294,88	1,47

1	2	3	4	5	6	7
8	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			7,372
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	294,88	7,37
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 320,607
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 000,00	8 240,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	268,69	80,61
10	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			225,857
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	57,66	44,40
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 450,83	166,85
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 000,00	4,80
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	25,85	3,23
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	319,14	4,47
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	40,32	0,32
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	224,00	1,79
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 320,511
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 000,00	8 239,90
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	268,69	80,61
12	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (strat gr.5 cm)	t			1 555,229
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 450,83	1 465,34
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	266,66	10,64
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	319,14	42,45
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	757,57	24,70
13	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto	m3			64,003
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
14	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta de 3 km (deseuri)	t			21,394
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	281,50	21,39
15	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta de 3 km (beton asfaltic de la uzina pina la obiect)	t			21,394
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	281,50	21,39
16	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			7,496
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	57,66	7,50
17	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc			616,050
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500	57,66	49,01
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	57,66	49,01
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	4,20	94,25
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	950,00	14,54
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	400,00	408,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	12,45	1,25

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.